
Boháňka
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Hořice GPS souřadnice: 50.365796N, 15.708379E

Nadmořská výška: 411 m n. m. První pís. zmínka: 1378 (646 let) Katastrální výměra: 953 ha

Počet obyvatel: 264 PSČ: 508 01

Adresa URL: www.bohanka.org

Okolí a příroda Boháňka
Z nejvyššího bodu obce je překrásný výhled na okolní krajinu, hřebeny Krkonoš a velkou část
královéhradeckého a pardubického kraje.
Poloha Obce Boháňka je na pokraji východní části Chlumského vrchu nedaleko. K vyzvednutí chlumského
vrchu došlo tektonickou činností, jeho podloží tvoří převážně pískovcové horniny, cenomanské
kvádrové pískovce různé kvality a zrnitosti. Tyto bloky leží na české křídové tabuli v Labské
fasciální oblasti, která je charakteristická slinitými a vápnito-jílovými sedimenty. V okolí obce byl donedávna
těžen velmi kvalitní a pevný pískovec světlé barvy familiárně nazývaný "Boháňský". Pod tímto
názvem je také uznáván a prezentován u odborné veřejnosti. Tento pískovec byl pro své výjimečné
vlastnosti používán při stavbě významných staveb, mezi které patří například Bílá věž v Hradci
Králové, první brána Pražského hradu, dále k opravám některých pražských historických staveb a v
neposlední řadě k umělecko sochařské činnosti.
Nedaleko místního vodojemu "AQVAREL" je umístěna stálá přírodní expozice několika zajímavých
sochařských plastik. (Štěpán Málek 1966/67)
V období prázdnin provozuje naše obec tradiční letní kino, které je umístěno v lokalitě jednoho z
bývalých lomů, kde jako připomínka dřívější těžařské minulosti leží monumentální
pískovcový blok 20x10x7m.V prostorech tohoto kina byla natáčena část filmu režiséra Otakara Schmidta
"Eliška má ráda divočinu" s Bolkem Polívkou v hlavní roli.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4256/bohanka/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 00:30:20


